Quando tratta invece dello *ens ut sic*, Suárez ne dà una descrizione minimale come *aliquid actu existens* se l'ente viene preso *ut participium*, e come *habens essentiam realem* se l'ente viene inteso *ut nomen*¹²³. Nel primo caso, il concetto di ente si riduce alla posizione di un'essenza nell'esistenza, e nel secondo caso, esso oggettiva soltanto la possibilità, per un'essenza qualunque, di esistere. Secondo queste due valenze basilari, l'ente si predica sia di Dio che della creatura, cosicché si comporta come un universale il cui contenuto abbraccia simultaneamente l'ente *a se* e l'ente *ab alio*. Per san Tommaso, tutto all'opposto, “causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum”¹²⁴; perciò l'ente in quanto ente non include Dio, che la metafisica raggiunge solo come principio e mai come momento del suo *subiectum*. Quando penso che |Deus est ens [per essentiam]|¹²⁵, il predicato |ens| non si intende come *habens esse*, bensì come *Ipsum esse subsistens*, quindi per riferimento all' “energia ontologica primordiale”, sussistente in sé stessa senza alcuna *contractio*. La *plenitudo essendi* caratteristica di Dio è il punto focale verso il quale converge ogni ente, e che pertanto giustifica l'attribuzione differenziata della *ratio entis* a tutti gli enti; ma non appartiene, in quanto pienezza, alla costituzione di questa *ratio*, né tanto meno alla sua divisione logica: l'Essere sussistente non è in alcun modo una “parte” dello *ens*. Per questa ragione, l'analogia tommasiana non può essere qualificata di “onto-teologia”, secondo il significato negativo che Heidegger ha dato a questo sintagma di origine kantiana. Ben lungi dal rimanere all'interno della nozione di ente, o dal muoversi dagli enti inferiori all'ente supremo, la metafisica si indirizza verso “Colui che è”, grazie all'analogia che riferisce la nozione di ente all'*Esse per essentiam*, al di là di ogni concetto creato.

¹²³ Cf. *op. cit.*, disp. 2, sect. 4, n. 4: «sumpto ente in actu, prout est significatum illius vocis in vi participii sumptae, rationem eius consistere in hoc, quod sit aliquid actu existens»; n. 5: «si ens sumatur prout est significatum huius vocis in vi nominis sumptae, eius ratio consistit in hoc, quod sit habens essentiam realem, id est non fictam nec chymaericam, sed veram et aptam ad realiter existendum». Sull'analogia secondo Suárez, cf. J.-F. COURTINE, in *Inventio analogiae. Métaphysique et ontothéologie*, pp. 291-336.

¹²⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Super De causis*, lect. 6, (ed. Saffrey, p. 47).